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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 1- 059/2025

De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 05/08/2025 as 09:38:33

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral
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(Datado e assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 059/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 05/08/2025 as 09:53:48

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 59/2025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025
AUTORIA: EXECUTIVO

EMENTA: Institui o Programa Municipal de Qualificagao Profissional e Incluséo Produtiva denominado ‘MAOS A
OBRA', destinado a capacitagao e insergao de pessoas em situagao de vulnerabilidade social no mercado de
trabalho, e da outras providéncias.

LINK DO PROCESSO LEGISLATIVO NO SAPL: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2347

LINK DO MEMORANDO DA PREFEITURA (ENCAMINHAMENTO DO PROJETO):https://chopinzinho.1doc.com.br/?

pg=doc/ver&hash=A44307EE3CE5275FEDB75C85&itd=1&origem=painel_setor

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Projeto_de_Lei_059_2025.pdf

1Doc:
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

MENSAGEM N2 059/2025

Chopinzinho, 12 de agosto de 2025.

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores,

Encaminho a elevada apreciacdo desta respeitdvel Casa Legislativa o incluso Projeto de
Lei n2? 059/2025 que “Institui o Programa Municipal de Qualificagdo Profissional e Inclusdo
Produtiva denominado ‘MAOS A OBRA’, destinado 2 capacitagdio e insercio de pessoas em
situacdo de vulnerabilidade social no mercado de trabalho, e da outras providéncias”.

A presente proposicdo tem como objetivo estabelecer uma politica publica
permanente voltada a qualificagdo profissional e a inclusdo produtiva de cidaddos
chopinzinhenses que se encontram em situacdo de desemprego, subemprego ou
vulnerabilidade social, contribuindo diretamente para a emancipag¢do econémica dessas familias
e o desenvolvimento social do Municipio.

A iniciativa dialoga com os principios constitucionais da dignidade da pessoa humana
(art. 12, 111), da erradica¢do da pobreza (art. 3¢, Ill), do pleno emprego (art. 170, VIII), bem como
com os fundamentos da Lei Orgdnica do Municipio e com diretrizes nacionais de assisténcia
social e desenvolvimento sustentavel.

O Programa MAOS A OBRA sera implementado por meio de acdes coordenadas pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, em parceria com as demais secretarias afins,
priorizando a oferta de cursos de formagdo inicial e continuada, oficinas técnicas, qualificacdo
para o primeiro emprego, apoio ao empreendedorismo individual e estimulo a economia
solidaria.

Além disso, a proposta prevé a articulagdo com entidades formadoras, como o Sistema
S, universidades e o setor privado, visando garantir a efetividade das acbes e o aproveitamento
dos talentos locais.

Dessa forma, o presente projeto ndo apenas representa uma politica de capacitagio,
mas um instrumento de justica social e desenvolvimento humano, promovendo oportunidades

reais de reinsergao social e autonomia financeira para os beneficidrios.
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

Certo de que esta proposicdo serd compreendida em sua relevancia e impacto social,
solicito aos nobres Vereadores a sua andlise e aprovagdo, para que possamos iniciar a

implementagdo ainda no presente exercicio.

Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

PROJETO DE LEI N° 059, DE 1° DE AGOSTO DE 2025

“Institui o Programa Municipal de
Qualificagdo Profissional e Inclusao
Produtiva denominado ‘MAOS A OBRA’,
destinado a capacitagdo e insergao de
pessoas em situagdao de vulnerabilidade
social no mercado de trabalho, e da outras
providéncias.”

CAPITULO|
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 1° Fica instituido, no ambito do Municipio de Chopinzinho, o Programa Municipal de
Qualificagéo Profissional e Inclusdo Produtiva “MAOS A OBRA”, com o objetivo de capacitar e
inserir no mercado de trabalho pessoas em situagéo de vulnerabilidade social e econdmica.

Art. 2° S3o objetivos do programa:

| — promover cursos de formagéo inicial, continuada e profissionalizante, presenciais ou
hibridos, voltados as demandas do mercado de trabalho local e regional;
Il — fomentar e subsidiar a inclusdo produtiva de jovens, mulheres, idosos e pessoas com
deficiéncia em situagédo de pobreza ou extrema pobreza no mercado de trabalho;
Il — incentivar o empreendedorismo social, cooperativo ou individual,
IV — estabelecer parcerias com o setor privado, entidades do Sistema S, universidades e
organizacdes da sociedade civil;
V — contribuir para a autonomia financeira dos beneficiarios e a redugédo das desigualdades
sociais.
CAPITULO Il
DOS BENEFICIARIOS

Art. 3° Poderao participar do programa as pessoas:

| — inscritas no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal — CadUnico;

Z

Il — que comprovem situacdo de desemprego ou subemprego;
Il = que sejam chefes de familia monoparental de baixa renda;
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IV — egressas do sistema penal, acolhidas em abrigos publicos ou em situagdo de

vulnerabilidade comprovada por avaliagdo técnica da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social.
V - que comprovem a residéncia no Municipio de Chopinzinho.

CAPITULO Il
DA GESTAO E IMPLEMENTACAO

Art. 4° A coordenagdo do programa cabera a Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
podendo atuar em parceria com as demais secretarias municipais, além de entidades externas.

Art. 5° As acbes de capacitagcéo deverao ser precedidas de:

| — diagnéstico de perfil social e vocacional dos participantes;
Il = plano de curso ou cronograma formativo com carga horaria minima, quando for o caso;

Il - certificagdo final e encaminhamento ao mercado de trabalho, sempre que possivel.

Art. 6° Cada agdo a ser implantada devera ser precedida de plano de aplicagdo, onde deverao

ser contemplados os custos financeiros e as metas a serem atingidas.

Art. 7°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a, no ambito do Programa "MAOS A
OBRA", abrir vagas e definir, por meio de decreto, a quantidade e os postos de trabalho em
carater temporario, bem como as atividades a serem desempenhadas pelos beneficiarios
contratados.

Paragrafo unico. A contratagdo temporaria de que trata o caput deste artigo tera como objetivo
proporcionar experiéncia pratica e complementar a qualificagdo profissional oferecida pelo
programa, nao gerando vinculo empregaticio permanente com a administragéo publica.

CAPITULO IV
DOS RECURSOS
Art. 8° O programa podera ser financiado com recursos:

| — do orgamento proprio do Municipio;
Il — de transferéncias voluntarias da Unido e do Estado;

y

o
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Il — de convénios com o Sistema S, SEBRAE, SENAI, SENAC, SENAR e demais entidades;

IV — de emendas parlamentares;
V - de fundos especiais, inclusive o Fundo Municipal de Assisténcia Social,

VI — de parcerias com entidades privadas.
CAPITULO V
DA REGULAMENTAGAO E VIGENCIA
Art. 9° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no que couber, no prazo de até 90

(noventa) dias, inclusive quanto aos critérios técnicos e operacionais.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPIN E AGOSTO DE 2025.

Prefeito

Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel, Chopinzinho-Parana

EEaae . sl me e e e e e e ————

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 059/2025 8/58



Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 059/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica
Data: 05/08/2025 as 09:54:18
Setores (CC):

CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-AP-2, CM-V
-JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

Segue para conhecimento

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 059/2025 9/58



Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 059/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 05/08/2025 as 11:46:18

ENCAMINHAMENTO DA PRESIDENCIA
Encaminho o Projeto de Lei a Procuradoria Legislativa &UJERVEIEES il hFREROVEIpara emissdo de Orientacao
Juridica, no prazo de 03 (trés) dias uteis, prorrogavel por igual periodo, a contar do primeiro dia Gtil seguinte ao envio
deste despacho.

Encaminha-se, ainda, o projeto a Assessoria Juridica [NIEWERVEIESelinB-Eme M), para analise e suporte nas
reunides das comissodes, sendo a primeira agendada para o dia 06 de agosto de 2025.

Datado e assinado digitalmente.
Lidia Posso
Presidente

Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 05/08/2025 12:15:41 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: E15E-58DC-8D09-A3AC
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 059/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 05/08/2025 as 11:48:38

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Projeto de Lei incluido na pauta da Sess&o Plenaria Ordinaria a ser realizada na tada de hoje, 05 de agosto de 2025, para
encaminhamento as comissdes competentes, por determinagéo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 6- 059/2025

De: RubiaR. - CM-PL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 05/08/2025 as 14:58:51

DESPACHO

O processo administrativo veio encaminhado a esta Procuradoria Legislativa, conforme despacho supra, para
emissao de Orientagao Juridica.

Neste ponto, destaca-se o Projeto de Lei preenche os requisitos de admissibilidade, iniciativa, compativel com as
normas superiores e forma adequada, bem como encontra-se devidamente justificado na mensagem anexa ao
Projeto de Lei.

O projeto é admissivel, pois atende a maioria dos requisitos formais e materiais. Contudo, para evitar
questionamentos futuros, recomenda-se:

1. Corrigir o inciso duplicado no art. 3°.

2. Anexar estimativa de impacto orgamentario e demonstrar a compatibilidade com o PPA, LDO e LOA.

3. Reforgar na regulamentacao os critérios objetivos de selegao, carga horaria, e natureza das fungoes
temporarias, evitando equiparagdo a vinculo empregaticio.

Diante do exposto, salvo melhor juizo, entende esta Procuradoria Legislativa que nao ha ébices juridicos a
tramitacao e a eventual aprovagao, desde que observadas as disposi¢des regimentais da Camara Municipal e
eventuais ajustes legais pertinentes, bem como as recomendag¢des mencionadas.

Ressalto, todavia, que os nobres vereadores, no uso da fungao legislativa, podem verificar a oportunidade,
conveniéncia e o interesse publico na aprovagao do Projeto de Lei retro mencionado.

Rubia M. S. Rocha
Procuradora Legislativa
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 7- 059/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 06/08/2025 as 12:12:48

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Informo que, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sess&o Ordinaria realizada em 05 de agosto de 2025, a
Presidente Lidia Posso encaminhou o Projeto de Lei as seguintes Comissdes Permanentes, nos termos do art. 131 do Regimento
Interno:

e Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao Final;
e Comissao de Orgamento, Finangas e Contas Publicas;
¢ Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

A proposicao segue agora a Comisséo de Constituicao, Justica e Redagéo Final para analise e instrugcdo da matéria.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 8- 059/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/08/2025 as 20:29:31

Informo que, conforme ata da reunido da Comissédo de Constituicdo, Justica e Redacgao Final realizada em 06 de
agosto de 2025, assinada por seus membros, foi registrado o recebimento do Projeto de Lei pela referida Comissao,
sendo que a Presidente Vereadora Loi Ceni assumiu a relatoria da matéria com prazo de 7 dias para apresentagao
do voto.

A Comissao deliberou por enviar diligéncia ao Executivo, conforme procedimento abaixo:

Memorando 4.287/2025 - DILIGENCIA - PROJETO DE LEI N° 059/2025

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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https://app.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=6C724FAB28DE859179413372&itd=1&gr=1&origem=mention&s=chopinzinho

Memorando 4.287/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 06/08/2025 as 20:25:00

Senhor Prefeito,

Conforme deliberagdo da Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao Final, registrada em ata de reuniado realizada
nesta data, considerando o disposto no parecer da Procuradoria da Casa, solicitamos a gentileza de encaminhar as
seguintes informagdes complementares relativas ao Projeto de Lei n°® 059/2025, que "Institui o Programa Municipal de
Qualificagdo Profissional e Inclusdo Produtiva denominado ‘MAOS A OBRA), destinado & capacitagéo e insergdo de

pessoas em situagao de vulnerabilidade social no mercado de trabalho, e da outras providéncias":
* Encaminhamento de mensagem retificativa para corre¢ao do inciso duplicado no art. 3°;
¢ Anexar estimativa de impacto orcamentario e demonstrar a compatibilidade com o PPA, LDO e LOA,;

» Reforgar na regulamentacao os critérios objetivos de selegéo, carga horaria, e natureza das funcdes
temporarias, evitando equiparagao a vinculo empregaticio.

Informamos que a tramitagao do projeto ficara suspensa até o recebimento das informagdes.
Atenciosamente.
Datado e assinado digitalmente.

Lidia Posso
Presidente da Camara Municipal de Chopinzinho

Loi Ceni

Presidente Comissao de Constituigao, Justica e Redagao Final

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Loeli Ana Nervis 06/08/2025 20:26:52 1Doc LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72
Lidia Posso 07/08/2025 15:16:32 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 6C72-4FAB-28DE-8591
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Memorando 1- 4.287/2025

De: Maria S. - GAB
Para: PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Data: 07/08/2025 as 08:14:14

Para que seja elaborada mensagem retificativa conforme sugerido pela Comissao de Constituicao, Justica e Redagao
Final.

Atenciosamente,
Maria Antonia Schizzi
Assessora Executiva

Decreto 12/2025

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Maria Antonia Schizzi 07/08/2025 08:14:25 1Doc MARIA ANTONIA SCHIZZI CPF 103.XXX.XXX-31

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 639E-1986-9FD9-AE5B
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Memorando 2- 4.287/2025

De: Nivaldo J. - PGM
Para: PGM-AJ/TV - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 08/08/2025 as 10:41:20

a Assessora Juridica IMERWiFEIE\NTWARIque realize a retificagdo do artigo 3° conforme informado na diligéncia
apontada pela llustre Presidente da Camara Municipal, posteriormente encaminhe a esta Procuradoria Geral para
manifesta¢ao acerca dos demais apontamentos.

Nivaldo José Bello Junior
Procurador Geral do Municipio
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Memorando 3- 4.287/2025

De: Thaise V.- PGM-AJ/TV
Para: PGM-PGM/NJBJ - PROCURADOR GERAL

Data: 13/08/2025 as 14:13:54

Certifico que realizei a retificacao do art. 3° conforme informado na diligéncia e, assim sendo, encaminho ao
Procurador Geral para analise e manifestagdo acerca dos demais apontamentos.

Atenciosamente.

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:

Mensagem_retificativa_011_2025.docx
PROJETO_DE_LEI_N_059_2025_Institui_o_Programa_Maos_a_Obra_.docx
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Memorando 4- 4.287/2025

De: Nivaldo J - PGM-PGM/NJB
Assinado digitalmente (emissao) por:

[ PR FPeconbddlen Beflicamas cccemoaolboacda

Assinante Data Assinatura
NﬁQP Joq%ﬁy@%g@rés 14:0612'@8/2025 14:06:47 1Doc NIVALDO JOSE BELLO JUNIOR CPF 053.XXX.XXX-10...

o

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 38F7-8391-3614-5141

A Sua Exceléncia, a Senhora LIDIA POSSO M.D. Presidente da Camara Municipal de Chopinzinho Nesta.
Assunto: Resposta a Diligéncia — Projeto de Lei n® 059/2025 (Programa "Maos a Obra").

Referéncia: Memorando n°® 4.287/2025.

Excelentissima Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, reportamo-nos ao Memorando n° 4.287/2025, de 06 de agosto de 2025, por meio
do qual Vossa Exceléncia comunica a deliberagéo da Egrégia Comisséo de Constituicéo, Justica e Redagéo Final
acerca do Projeto de Lei n® 059/2025, que institui o Programa Municipal "MAOS A OBRA".

Infformamos que as solicitagbes referentes ao encaminhamento de mensagem retificativa para o Art. 3° e a
apresentagao da estimativa de impacto orgamentario ja foram devidamente encaminhadas aos setores competentes
para célere cumprimento.

O presente expediente concentra-se na analise da indicagéo de "Reforgar na regulamentagao os critérios objetivos de
selecao, carga horaria, e natureza das fun¢des temporarias, evitando equiparacao a vinculo empregaticio”, a qual,
com o devido respeito ao posicionamento da Douta Comissao, entendemos que nao deve prosperar, pelas razdes
faticas e juridicas que passamos a expor.

O Projeto de Lei n° 059/2025 ndo tem como objeto a criagdo de cargos ou empregos publicos, tampouco se destina a
realizar contratagdes

para suprir necessidades permanentes da Administragéo através de concurso publico ou teste seletivo. A natureza dc
programa é eminentemente assistencial, voltado a qualificagdo profissional e inclusdo produtiva de pessoas em
comprovada situagao de vulnerabilidade social e econdémica.

A possibilidade de participacdo em atividades laborais temporarias, autorizada pelo Art. 7° do projeto, é um
instrumento de apoio, inserido no contexto da capacitagdo. Trata-se de uma frente de trabalho de carater
emergencial, na qual os beneficiarios poderao ser contratados de forma eventual, como diaristas, para a execugao de
tarefas que nao sao tipicas de cargos efetivos. O objetivo € proporcionar uma experiéncia pratica que complemente a
qualificagdo e sirva como motivagdo para a efetiva inser¢do no mercado de trabalho formal, garantindo, ao mesmo
tempo, uma fonte de renda minima e transitoria.

O préprio texto do projeto ja estabelece a salvaguarda necessaria para evitar a equiparagao a vinculo empregaticio,
ao dispor expressamente em seu Art. 7°, Paragrafo Unico, que a contratagdo temporaria "ndo gerando vinculo
empregaticio permanente com a administragéo publica".

Ademais, a delegagdo da regulamentacao de detalhes operacionais — como carga horaria especifica, critérios
pontuais de selegdo e a natureza exata das fungdes — para ato do Poder Executivo (Decreto), conforme previsto no
Art. 9°, é uma técnica legislativa adequada e essencial para a viabilidade do programa. A rigidez de uma lei ndo
permitiria a flexibilidade necessaria para que a Secretaria de Assisténcia Social atenda, caso a caso, as demandas
dindmicas tanto dos beneficiarios quanto das secretarias municipais.

Ressalta-se que este modelo de programa social ndo € uma inovacgao legislativa. Leis com estrutura similar
encontram-se em plena vigéncia e execugao ha mais de 30 anos em municipios paranaenses como Sao Joao, e
foram também recentemente aprovadas em cidades como Pato Branco, demonstrando ser um mecanismo juridico e
socialmente validado.

Diante do exposto, o Poder Executivo entende que a redacao atual do Projeto de Lei n°® 059/2025 ja contempla as
preocupacdes da

Comisséo, estabelecendo de forma clara a natureza assistencial do programa e conferindo ao Executivo os
instrumentos adequados para uma regulamentagao responsavel e flexivel.

Certos da compreensao de Vossa Exceléncia e dos nobres Vereadores, solicitamos o prosseguimento da tramitacao
do referido Projeto de Lei.

Respeitosamente,

Nivaldo José Bello Junior
Procurador Geral do Municipio

1Doc: Memorando 5- 4.287/2025 19/58



Memorando 5- 4.287/2025
De: Nivaldo J. - PGM-PGM/NJBJ

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 15/08/2025 as 14:09:15

Em atencgao ao Despacho 3, com a corregao apontada na diligéncia retro, solicito que seja encaminhado o projeto de
lei para a Camara Municipal.

Nivaldo José Bello Junior
Procurador Geral do Municipio
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Memorando 6- 4.287/2025

De: Thaise V. - PGM
Para: CM-DA-SG - Secretaria Geral

Data: 15/09/2025 as 10:18:50

Prezados,
Encaminho impacto orgamentério-financeiro e declaragao do ordenador de despesas.

Ademais, referente a correcao do inciso duplicado no art. 3°, do Projeto de Lei 059/2025, em tratativa foi informado
pela Secretaria Geral que sera realizada a corregao na redagao final.

CERTIFICO que, tal documentagao também foi encaminhada no Memorando 4.185/2025.
Atenciosamente.

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:

impacto_assinado.pdf
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Memorando 6- 4.492/2025

De: Rodrigo J. - SMF-C
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 15/09/2025 as 09:04:16

Setores envolvidos:

SMA, SMASMDH, GAB, DMF, SMF-C, SMF-C-C, SMF-C-CNV, PGM-AJ/TV

Impacto orgcamentario

Em tempo,

Desconsiderar despacho n° 05, segue novo estudo de impacto orgamentario-financeiro e declaragéo do ordenador da
despesa.

Rodrigo Jazynski
Divisdo de Contabilidade

Anexos:
IMPACTO_PROGRAMA_MAOS_A OBRA1_1.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/07FF-6EBA-1921-3260 e informe o cédigo 07FF-6EBA-1921-3260

Assinado por 3 pessoas: RODRIGO JAZYNSKI, RODRIGO MIGUEL KOPROVSKI e ALVARO DENIS CENI SCOLARO
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO/FINANCEIRO

Em cumprimento ao disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, considerando
as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orcamentdrias, emite-se o presente parecer,
considerando os seguintes dados:

FINALIDADE: Impacto relativo a despesas decorrentes do Projeto de Lei n2 59 de 12 de agosto de 2025.

ORIGEM DOS RECURSOS (artigo 17, § 12 da LRF), neste aspecto consideramos a existéncia de recursos que
estdo previstos na Lei Orcamentaria para 2025:

Descricao
X | Previsdo Orgamentaria Inicial
Anulagdo Parcial
Superavit do Exercicio Anterior
Excesso de arrecadagao

Consideragbes sobre o impacto financeiro-orgamentario: Inicialmente, urge destacar que o art. 16
da LRF dispGe que a criacdo ou expansdo de acao governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

(1 Estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e
nos dois subsequentes.
(1 Declara¢do do ordenador da despesa de que o aumento tem adequacdo orcamentdria e

financeira com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei
de diretrizes orcamentarias.

Criacdo, expansao ou aperfeicoamento de A¢ao Governamental:

Tendo em vista que o art. 16 “caput” da LRF preconiza que tanto a criacdo, como a expansdo ou
aperfeicoamento de acdo governamental devam se fazer acompanhar do impacto financeiro e orgamentario,
trata-se do Programa Municipal de Qualificagdo Profissional e Inclusdo Produtiva denominado Maos a Obra,
com uma expectativa de aproximadamente 10 usuarios atendidos por ano.

BENEFICIO VALOR
Programa M3os a Obra R$112.000,00
Quadro de Impacto Art. 16 da LRF:
2025 2026 2027
Receita Prevista 135.337.656,94 | 148.871.422,63 | 163.758.564,90
Custo da nova despesa 112.000,00 117.600,00 123.480,00
Estimativa do impacto financeiro 0,0828 0,0790 0,0754

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/07FF-6EBA-1921-3260 e informe o cddigo 07FF-6EBA-1921-3260

Assinado por 3 pessoas: RODRIGO JAZYNSKI, RODRIGO MIGUEL KOPROVSKI e ALVARO DENIS CENI SCOLARO
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Sendo que a referida despesa esta adequada ao Orgamento-Programa do Exercicio corrente,
conforme Lei de Diretrizes Orgamentarias, com o Plano Plurianual 2022/2025, e na Lei Orgamentaria Anual
do ano de 2025, ndo ocorrera a extrapolagao do Limite Prudencial (51,30% da Receita Corrente Liquida) e do
Limite Legal (54% da Receita Corrente Liquida) previstos e ainda, que a despesa criada ou aumentada nao
afetard as metas de resultados fiscais previstas.

Chopinzinho (PR), 15 de setembro de 2025.

Rodrigo Miguel Koprovski Rodrigo Jazynski
Diretor do Departamento Financeiro Contador

Assinado por 3 pessoas: RODRIGO JAZYNSKI, RODRIGO MIGUEL KOPROVSKI e ALVARO DENIS CENI SCOLARO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/07FF-6EBA-1921-3260 e informe o cddigo 07FF-6EBA-1921-3260
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA
Art. 16, inciso Il da LRF

Na qualidade de ordenador de despesas, com fundamento nos estudos realizados ratifico
integralmente este procedimento e declaro que o presente gasto tem suficiente dotacio
orgcamentaria, firme e consistente expectativa de suporte de caixa e possui compatibilidade com o
PPA - Plano Plurianual e com a LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias vigentes reputando,

cumpridas, as formalidades legais.

Chopinzinho (PR), 15 de setembro de 2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito Municipal

Assinado por 3 pessoas: RODRIGO JAZYNSKI, RODRIGO MIGUEL KOPROVSKI e ALVARO DENIS CENI SCOLARO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/07FF-6EBA-1921-3260 e informe o cddigo 07FF-6EBA-1921-3260
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 07FF-6EBA-1921-3260

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

LV 4 RODRIGO JAZYNSKI (CPF 053.XXX.XXX-41) em 15/09/2025 09:04:55 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:
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Memorando 7- 4.287/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 15/09/2025 as 11:16:21

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 9- 059/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 17/09/2025 as 18:40:25

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho o parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagado Final, e o projeto segue para apreciacdo da
Comissao de Orgamento, Finangas e Contas Publicas.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Projeto_de_Lei_n_059 2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DO VEREADOR2-RELATOR?

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 059/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 059/2025 de 01/08/2025

Vereador2-relator2: Loi Ceni

Data do Protocolo: 05/08/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Institui o Programa Municipal de Qualificacdo Profissional e Inclusdo Produtiva
denominado ‘MAOS A OBRA’, destinado a capacitacdo e inser¢do de pessoas em situacdo de
vulnerabilidade social no mercado de trabalho, e da outras providéncias.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciagdo desta Comissdao de Constituicdo, Justica e Redacdo Final ao
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025, de iniciativa do Poder
Executivo Municipal, institui o Programa “MAOS A OBRA”, com o propdsito de promover a
qualificacdo profissional e a inclusdo produtiva de cidaddos chopinzinhenses em situacdo de
vulnerabilidade social e econdmica.

A proposta tem como foco a oferta de cursos de formagdo inicial, continuada e
profissionalizante, oficinas técnicas, incentivo ao empreendedorismo individual e coletivo,
apoio a economia solidaria e articulacdo com instituicGes como o Sistema S, universidades,
setor privado e organizacdes da sociedade civil. Prevé ainda a possibilidade de experiéncias
praticas mediante contratacGes tempordrias no ambito do programa.

Nos termos regimentais, compete a Comissdao de Constituicdo, Justica e Redacdo Final
analisar a admissibilidade legal, constitucional, juridica e técnica das proposicdes legislativas.
O Projeto de Lei n2 059/2025 atende aos requisitos formais e materiais exigidos, sendo
legitimo quanto a iniciativa, por tratar-se de matéria de competéncia do Poder Executivo
Municipal, e estando em conformidade com os artigos 30, | e Il da Constituicdo Federal, além
de principios como o da dignidade da pessoa humana, erradicagdo da pobreza e promogdo do
pleno emprego.

O texto encontra respaldo na Lei Organica Municipal e estd alinhado com diretrizes
nacionais de assisténcia social, desenvolvimento humano e inclusdo produtiva.

A Procuradoria Legislativa, por meio de parecer técnico, concluiu pela admissibilidade
juridica da proposicdo, destacando que esta se apresenta compativel com as normas
superiores, possui fundamentacao suficiente e forma adequada. Entretanto, foram feitas
recomendacdes pontuais, no sentido de:

- Corrigir a duplicidade no inciso Il do art. 3¢;
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95

e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

- Anexar estimativa de impacto orcamentdrio e demonstrar a compatibilidade com o Plano
Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) e Lei Orgamentaria Anual (LOA);
- Reforgar, na futura regulamentacao, os critérios objetivos de sele¢ao de beneficidrios, carga
horaria minima das formagdes e a natureza das fungdes tempordrias, com vistas a evitar risco
de equiparagdo a vinculo empregaticio permanente.

Importa destacar que tais observagdes ndao impedem a tramitagdo nem a eventual
aprovacgao da matéria, desde que os devidos ajustes sejam promovidos no curso do processo
legislativo, sobretudo na fase de regulamentacao.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposta do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2
059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025, trata-se de uma iniciativa oportuna e meritéria, que
busca enfrentar uma das maiores dificuldades enfrentadas pela populacdo em situacdo de
vulnerabilidade: a falta de acesso a formacao profissional e as oportunidades reais de geracao
de renda.

O programa “MAOS A OBRA” contribui diretamente para a promoc3o da cidadania, para a
valorizacdo da forca de trabalho local e para a construcdo de uma sociedade mais justa e
inclusiva. Seu carater integrador, envolvendo multiplas entidades e setores, e sua base legal
consistente, reforgam o mérito da proposigao.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da Comissdao. As opgdes disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sdo as seguintes:

1 - Favoravel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favordvel a tramitacdo com restricdes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrério a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designard um novo relator, que apresentarda um novo voto no prazo regimental.
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Nesse caso, este voto sera registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, apds a andlise da Procuradoria Legislativa, o atendimento aos critérios
formais e materiais, e a relevancia da matéria, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2
059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 estd em conformidade com o ordenamento juridico
vigente. recomendando que sejam observadas as sugestdes da Procuradoria Legislativa,
especialmente quanto a adequacdo técnica e orcamentaria, e a futura regulamentacgdo do
programa.

Por fim, por entender que a matéria apresenta-se compativel com as normas superiores,

estd bem fundamentada e demonstra clara finalidade de interesse publico, ao instituir uma
politica de qualificacdo e inclusdo produtiva voltada a populacdio em situacdo de
vulnerabilidade, conforme a proposicio do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 059/2025, DE 01
DE AGOSTO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL a sua TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 17 de setembro de 2025.

Loi Ceni
Vereador2-relator2
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 10- 059/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 18/09/2025 as 13:33:47

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho o parecer da Comissao de Orgamento, Finangas e Contas Publicas e o projeto segue para apreciagcao da Comissao de
Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_COFCP_Projeto_de_Lei_n_059_2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
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VOTO DO VEREADOR? - RELATOR?2

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 059/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 059/2025 de 01/08/2025

Vereador2 - relator2: Edilson Francisco Possera

Data do Protocolo: 05/08/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Institui o Programa Municipal de Qualificacdo Profissional e Inclusdo Produtiva
denominado ‘MAOS A OBRA’, destinado a capacitacdo e inser¢do de pessoas em situacdo de
vulnerabilidade social no mercado de trabalho, e da outras providéncias.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdao de Orcamento, Financas e Contas Publicas ao
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025, de iniciativa do Poder
Executivo Municipal, institui o Programa “MAOS A OBRA”, com o propdsito de promover a
qualificacdo profissional e a inclusdo produtiva de cidaddos chopinzinhenses em situacdo de
vulnerabilidade social e econémica.

A proposicao prevé a implementac¢ao do programa por meio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, com parcerias junto ao Sistema S, universidades, setor privado e demais
6rgdos afins. O texto estabelece mecanismos de capacita¢do, oficinas técnicas, incentivo ao
empreendedorismo, apoio a economia solidaria, além da possibilidade de contratacdes
temporarias com finalidade de pratica profissional.

Compete a esta Comissdo analisar os aspectos financeiros, orcamentarios e de
responsabilidade fiscal da matéria, verificando sua compatibilidade com o Plano Plurianual
(PPA), Lei de Diretrizes Orcamentdrias (LDO) e Lei Orcamentdria Anual (LOA).

O projeto autoriza a execu¢dao do programa com recursos do orcamento municipal, bem
como de transferéncias da Unido e do Estado, convénios com o Sistema SUS, emendas
parlamentares e fundos especificos, incluindo o Fundo Municipal de Assisténcia Social.

Entretanto, considerando que o texto ndo cria despesa obrigatdria de carater
continuado, mas sim institui diretrizes para execucgao de politicas publicas que dependerdo de
regulamentacdo posterior, entende-se que a exigéncia formal podera ser suprida durante a
tramitacdo e regulamentacdo do projeto.

A iniciativa estd alinhada com os principios da responsabilidade fiscal, desde que
respeitados os limites e adequacfes necessarias nos instrumentos orcamentarios vigentes.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL
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Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposta do PROJETO DE LEI ORDINARIA N¢
059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025, representa uma medida de alto alcance social,
contribuindo para a reduc¢do das desigualdades, a promogao da cidadania e o fortalecimento
do desenvolvimento econémico local.

A previsdao de multiplas fontes de financiamento amplia a viabilidade de execugao,
reduzindo o impacto exclusivo sobre os cofres municipais. Ressalte-se a importancia de que,
na fase de regulamentacgao, o Executivo detalhe critérios de priorizagdo, definicdo de metas e
estimativas de custos.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdo, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reuniao oficial da Comissdo. As opg¢des disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sdo as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitacdao com restrigdes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrério a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracgdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 059/2025, DE 01 DE
AGOSTO DE 2025 encontra-se em conformidade com os principios da responsabilidade fiscal
e pode tramitar regularmente, desde que sejam observadas, na regulamentacdo, as
recomendac¢des quanto a estimativa de impacto orcamentdrio e compatibilidade com os
instrumentos de planejamento municipal.

Por fim, analisando o ponto de vista financeiro e orcamentario, verifica-se que a proposta
estd em conformidade com as normas de responsabilidade fiscal, conforme a proposicao do
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025, meu voto é
FAVORAVEL a sua TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 18 de setembro de 2025.

Edilson Francisco Possera
Vereador? - relator2
(Assinado digitalmente)
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Encaminho parecer da Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CIBESDL_Projeto_de_Lei_n_059_2025.pdf

1Doc: 37/58



Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

COMISSAO DE COMISSAO DE INFRAESTRUTURA, BEM-ESTAR SOCIAL E DESENVOLVIMENTO
LOCAL

VOTO DO VEREADOR? - RELATOR?2

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 059/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 059/2025 de 01/08/2025

Vereador2 - relator2: Professor Enio Ceni

Data do Protocolo: 05/08/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Institui o Programa Municipal de Qualificacdo Profissional e Inclusdo Produtiva
denominado ‘MAOS A OBRA’, destinado a capacitacdo e inser¢do de pessoas em situacdo de
vulnerabilidade social no mercado de trabalho, e da outras providéncias.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e
Desenvolvimento Local ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE
2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que cria o Programa “MAQOS A OBRA”, com
foco na qualificacdo profissional e na inclusdo produtiva de cidaddos em situacdo de
vulnerabilidade social.

A proposta contempla oferta de cursos de formacdao inicial, continuada e
profissionalizante, oficinas técnicas, apoio ao empreendedorismo individual e coletivo,
incentivo a economia solidaria e parcerias com entidades publicas e privadas. Também prevé
a possibilidade de contratagdes tempordrias, com vistas a garantir experiéncia pratica e
fortalecer a insergdo dos beneficiarios no mercado de trabalho.

O projeto revela clara preocupagao com o bem-estar social, ao proporcionar capacita¢ao
e criar condi¢bes para que pessoas em situacdo de vulnerabilidade tenham acesso a
oportunidades de gerac¢do de renda. A proposta também estimula o desenvolvimento local,
por meio da valorizacao da mao de obra chopinzinhense e da articulagdo entre poder publico,
iniciativa privada e sociedade civil organizada.

A previsdao de parcerias com o Sistema SUS, universidades, setor privado e organizagdes
comunitarias reforca o carater integrador da iniciativa, ampliando o alcance do programa e
sua capacidade de transformar a realidade social do municipio.

Ademais, o projeto estd alinhado com principios constitucionais, com a Lei Organica
Municipal e com diretrizes nacionais de assisténcia social e desenvolvimento humano,
demonstrando solidez técnica e legal.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL
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Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposta do PROJETO DE LEI ORDINARIA N¢
059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025, ¢ uma agdo estratégica para promover justica social,
inclusdao produtiva e fortalecimento da economia local. Sua implementagdo poderd gerar
efeitos positivos ndo apenas na vida das familias beneficiadas, mas também no
desenvolvimento sustentavel do municipio como um todo.

A criagao de mecanismos de capacita¢do, associada a insergao pratica e ao estimulo ao
empreendedorismo, atende diretamente as demandas sociais e econ6micas da comunidade
chopinzinhense.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdo, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reuniao oficial da Comissdo. As opg¢des disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sdo as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitagcdao com restrigdes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrério a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reunido oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracgdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO
Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 059/2025, DE 01 DE
AGOSTO DE 2025 esta em consonancia com as diretrizes de desenvolvimento social e local do
municipio, apresentando-se como uma medida relevante para a promocao da cidadania, para
o fortalecimento da infraestrutura social e para a valorizacao da mao de obra chopinzinhense.
Por fim, por entender que sua aprovagdao vem como instrumento de fortalecimento do
bem-estar social e de promogdo do desenvolvimento humano e comunitdrio em Chopinzinho,
conforme a proposicdo do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 059/2025, DE 01 DE AGOSTO DE
2025, meu voto é FAVORAVEL a sua TRAMITACAO.
Camara Municipal de Chopinzinho, 18 de setembro de 2025.

Professor Enio Ceni
Vereador? - relator2
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 12- 059/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 19/09/2025 as 11:38:35

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei incluido na pauta da Sessado Plenaria Ordinaria a ser realizada em 23 de setembro de 2025, para
comunicagao dos pareceres e 12 discussao e votagéo do projeto, por determinagdo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 13- 059/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 24/09/2025 as 11:21:59

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que os pareceres foram comunicados em Plenario e o Projeto de Lei foi discutido e aprovado, em primeira apreciacao,
conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sesséo Ordinaria realizada em 23 de setembro de 2025.

Encaminha-se o referido Projeto para segunda discuss&o e votagdo na Sess&o Ordinaria a ser realizada em 30 de setembro de
2025, conforme determinagéo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 14- 059/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 01/10/2025 as 15:23:21

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei foi discutido e aprovado em votagéo final, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a
Sessao Ordinaria realizada na data de hoje, 30 de setembro de 2025, bem como foi encaminhado pela Presidéncia a Comissao de
Constituicao, Justica e Redacgéo Final para elaboracéo da redagao final do projeto.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 15- 059/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 01/10/2025 as 15:28:07

Encaminho o presente procedimento ao Protocolo Geral, para que apds realizados os procedimentos de redagao final
constantes no Proc. Administrativo Redagdo Final de Projetos n° 012/2025, anexe a este procedimento o
Memorando/Autografo Legislativo de envio do projeto ao Prefeito para sangao.

O prazo para sangao € de 15 dias uteis, contados da data de recebimento do projeto pelo Prefeito, conforme o art.
54, §1°, da Lei Organica do Municipio de Chopinzinho.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 16- 059/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 02/10/2025 as 09:46:16

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Memorando 5.480/2025 - Encaminha Projeto de lei 59-2025-redagéo final

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 5.480/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Data: 02/10/2025 as 09:33:57

AUTOGRAFO LEGISLATIVO
Senhor Prefeito,

O Poder Legislativo do Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana, aprovou o Projeto de Lei n® 059/2025,com
emenda.

Encaminho o referido projeto para sangéo ou veto, nos termos do Art. 42 da Resolugéo n° 005/2023 (Regimento
Interno da Camara Municipal) e do Art. 54 da Lei Orgénica do Municipio, que dispdem sobre os prazos para sangéo,
veto e promulgacéo das leis municipais.

Para sua ciéncia e acompanhamento, segue o link para consulta ao processo legislativo completo, contendo todas as
informacdes e etapas do tramite: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2347

Lidia Posso
Presidente

(Assinado digitalmente

Anexos:

Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_059_2025_1_.docx
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REDAGAO FINAL

PROJETO DE LEI N° 059, DE 1° DE AGOSTO DE 2025

“Institui o Programa Municipal de Qualificagao
Profissional e Inclusdo Produtiva denominado
‘MAOS A OBRA’, destinado a capacitacio e
insercdo de pessoas em situagcdo de
vulnerabilidade social no mercado de trabalho, e
da outras providéncias.”

CAPITULO I
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 1° Fica instituido, no &mbito do Municipio de Chopinzinho, o Programa Municipal de Qualificagdo
Profissional e Inclusdo Produtiva “MAOS A OBRA”, com o objetivo de capacitar e inserir no mercado

de trabalho pessoas em situacéo de vulnerabilidade social e econémica.
Art. 2° S50 objetivos do programa:

| — promover cursos de formacéo inicial, continuada e profissionalizante, presenciais ou hibridos,
voltados as demandas do mercado de trabalho local e regional;

Il — fomentar e subsidiar a inclusdo produtiva de jovens, mulheres, idosos e pessoas com deficiéncia
em situacdo de pobreza ou extrema pobreza no mercado de trabalho;

[l — incentivar o empreendedorismo social, cooperativo ou individual;

IV — estabelecer parcerias com o setor privado, entidades do Sistema S, universidades e
organizagdes da sociedade civil;

V — contribuir para a autonomia financeira dos beneficiarios e a redugéo das desigualdades sociais.

CAPITULO II
DOS BENEFICIARIOS

Art. 3° Poderéo participar do programa as pessoas:

| — inscritas no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal — CadUnico;
Il — que comprovem situagao de desemprego ou subemprego;
[l — que sejam chefes de familia monoparental de baixa renda;

IV — egressas do sistema penal, acolhidas em abrigos publicos ou em situagdo de vulnerabilidade

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 059/2025 | Anexo: Red_final_plei_59_ 2025.pdf (1/4)

47

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/0C23-8BE5-A66E-B04A e informe o cédigo 0C23-8BE5-AG6E-BO4A

Assinado por 1 pessoa: LiDIA POSSO

1

o


mailto:camara@chopinzinho.pr.leg.br
http://www.camarachopinzinho.pr.gov.br/

Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Anténio Feij6, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686
85560-000 Chopinzinho Parana

comprovada por avaliagao técnica da Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

V — que comprovem a residéncia no Municipio de Chopinzinho.

CAPITULO Il
DA GESTAO E IMPLEMENTACAO

Art. 4° A coordenagdo do programa cabera a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, podendo

atuar em parceria com as demais secretarias municipais, além de entidades externas.
Art. 5° As agdes de capacitacdo deverado ser precedidas de:

| — diagndstico de perfil social e vocacional dos participantes;
Il — plano de curso ou cronograma formativo com carga horaria minima, quando for o caso;

Il — certificac&o final e encaminhamento ao mercado de trabalho, sempre que possivel.

Art. 6° Cada acao a ser implantada devera ser precedida de plano de aplicagao, onde deverao ser

contemplados os custos financeiros e as metas a serem atingidas.

Art. 7°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a, no ambito do Programa "MAQOS A OBRA",
abrir vagas e definir, por meio de decreto, a quantidade e os postos de trabalho em carater

temporario, bem como as atividades a serem desempenhadas pelos beneficiarios contratados.

Paragrafo uUnico. A contratagdo temporaria de que trata o caput deste artigo tera como objetivo
proporcionar experiéncia pratica e complementar a qualificagao profissional oferecida pelo programa,

nao gerando vinculo empregaticio permanente com a administragao publica.

CAPITULO IV
DOS RECURSOS

Art. 8° O programa poderd ser financiado com recursos:

| — do orgamento préprio do Municipio;

Il — de transferéncias voluntarias da Unido e do Estado;

Il — de convénios com o Sistema S, SEBRAE, SENAI, SENAC, SENAR e demais entidades;
IV — de emendas parlamentares;

V — de fundos especiais, inclusive o Fundo Municipal de Assisténcia Social,
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VI — de parcerias com entidades privadas.

CAPITULO V
DA REGULAMENTAGAO E VIGENCIA

Art. 9° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no que couber, no prazo de até 90 (noventa)

dias, inclusive quanto aos critérios técnicos e operacionais.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Camara Municipal de Chopinzinho, 1° de outubro de 2025.

Lidia Posso
Presidente
(Assinado digitalmente)
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Memorando 1- 5.480/2025

De: Thaise V. - PGM
Para: PGM-AJ/TV - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 02/10/2025 as 11:35:09

Thaise Viola
Assessoria Juridica
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Memorando 2- 5.480/2025

De: Thaise V.- PGM-AJ/TV
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 03/10/2025 as 09:30:21

Prezados;

CERTIFICO E DOU FE que o Projeto de Lei n° 059/2025 foi sancionado pelo Sr. Prefeito, tornando-se a Lei n°
4.155/2025, publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana aos 03 dias do més de outubro do ano de 2025.

Atenciosamente,

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:

lei_4155_2025_digitalizada.pdf
lei_4155_2025_publicacao.pdf
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MUNICIPIO DE

; CHOPINZINHO

’ LEI N° 4.155, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

“Institui o Programa Municipal de Qualificagdao
Profissional e Inclusdo Produtiva denominado
‘MAOS A OBRA', destinado a capacitagio e
insercdio de pessoas em situagdo de
vulnerabilidade social no mercado de trabalho, e
da outras providéncias.”

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe s&o
conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 059/2025, de autoria do Poder
Executivo, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEIL

CAPITULO |
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Fica instituido, no &mbito do Municipio de Chopinzinho, o Programa Municipal de Qualificagéo
Profissional e Inclusdo Produtiva “MAOS A OBRA”, com o objetivo de capacitar e inserir no mercado
de trabalho pessoas em situagao de vulnerabilidade social e econdémica.

Art. 2° Sao objetivos do programa:

| — promover cursos de formagéo inicial, continuada e profissionalizante, presenciais ou hibridos,
voltados as demandas do mercado de trabalho local e regional;

Il - fomentar e subsidiar a inclusao produtiva de jovens, mulheres, idosos e pessoas com deficiéncia
em situagéo de pobreza ou extrema pobreza no mercado de trabalho;

Il = incentivar o empreendedorismo social, cooperativo ou individual;

IV - estabelecer parcerias com o setor privado, entidades do Sistema S, universidades e
organizagées da sociedade civil;

V — contribuir para a autonomia financeira dos beneficiarios e a redugdo das desigualdades sociais.

CAPITULO Il
DOS BENEFICIARIOS

Art. 3° Poderao participar do programa as pessoas:

| — inscritas no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal — CadUnico;

Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
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Eubemprego;

lIl = que sejam chefes de familia monoparental dt baixa renda;

IV — egressas do sistema penal, acolhidas em a
comprovada por avaliagdo técnica da Secretaria
V — que comprovem a residéncia no Municipio dg

rigos publicos ou em situacéo de vulnerabilidade
Municipal de Assisténcia Social;
Chopinzinho.

DA GESTAOEI

Art. 4° A coordenagao do programa cabera a Se
atuar em parceria com as demais secretarias mu

Art. 5° As agbes de capacitagdo deverao ser pre(
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cretaria Municipal de Assisténcia Social, podendo
hicipais, além de entidades externas.

edidas de:

| — diagnéstico de perfil social e vocacional dos pgrticipantes;

Il — plano de curso ou cronograma formativo com

Il — certificagao final e encaminhamento aoc merg

Art. 6° Cada acdo a ser implantada devera ser (
contemplados os custos financeiros e as metas 3

Art. 7°. Fica o Poder Executivo Municipal autori;

abrir vagas e definir, por meio de decreto, a

carga horaria minima, quando for o caso;
pdo de trabalho, sempre que possivel.

recedida de plano de aplicagédo, onde deverdo ser

serem atingidas.

tado a, no ambito do Programa "MAQOS A OBRA",

quantidade e os postos de trabalho em carater

temporario, bem como as atividades a serem degempenhadas pelos beneficiarios contratados.

Paragrafo unico. A contratagdo temporaria de

que trata o caput deste artigo tera como objetivo

proporcionar experiéncia pratica e complementarp qualificagdo profissional oferecida pelo programa,

nao gerando vinculo empregaticio permanente ¢

CAPIT
DOS R

bm a administragcao publica.

[ULO IV
CURSOS

Art. 8° O programa podera ser financiado com rgcursos:

| — do orgamento préprio do Municipio;
Il — de transferéncias voluntarias da Unido e do B
Il = de convénios com o Sistema S, SEBRA

tstado;
= SENAI, SENAC, SENAR e demais entidades;
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IV — de emendas parlameﬁtares;
V — de fundos especiais, inclusive o Fundo Municipal de Assisténcia Social;

VI — de parcerias com entidades privadas.
CAPITULO V
DA REGULAMENTAGAO E VIGENCIA

Art. 9° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no que couber, no prazo de até 90 (noventa)

dias, inclusive quanto aos critérios técnicos e operacionais.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPI DE OUTUBRO DE 2025.

Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos Municipios do Estado do
Parand - AMP
SIGPUB - Sistema Gerenciador de Publicagbes Legais
EDICAOn" 3333 de p2, /10/2025
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03/10/25, 09:25

Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 4.155, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025- INSTITUI O PROGRAMA
MUNICIPAL DE QUALIFICAGCAO PROFISSIONAL E INCLUSAO
PRODUTIVA DENOMINADO ‘MAOS A OBRA’

LEI N° 4.155, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

“Institui o Programa Municipal de Qualificagdo
Profissional e Inclusdo Produtiva denominado
‘MAOS A OBRA’, destinado a capacitagdo e
insercdo de pessoas em situagdo de
vulnerabilidade social no mercado de trabalho, e
da outras providéncias.”

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢cdes que lhe sdo conferidas por
Lei,

Faz saber, que a Cadmara Municipal aprovou o Projeto de Lei
059/2025, de autoria do Poder Executivo, ¢ eu sanciono e
promulgo a seguinte:

LEI:

CAPITULOI

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Fica instituido, no ambito do Municipio de
Chopinzinho, o Programa Municipal de Qualificacdo
Profissional e Inclusdo Produtiva “MAOS A OBRA”, com o
objetivo de capacitar ¢ inserir no mercado de trabalho pessoas
em situagdo de vulnerabilidade social e econdmica.

Art. 2° Séo objetivos do programa:

I — promover cursos de formagdo inicial, continuada e
profissionalizante, presenciais ou hibridos, voltados as
demandas do mercado de trabalho local e regional;

II — fomentar e subsidiar a inclusdo produtiva de jovens,
mulheres, idosos e pessoas com deficiéncia em situagdo de
pobreza ou extrema pobreza no mercado de trabalho;

III — incentivar o empreendedorismo social, cooperativo ou
individual;

IV — estabelecer parcerias com o setor privado, entidades do
Sistema S, universidades e organizagdes da sociedade civil;

V — contribuir para a autonomia financeira dos beneficiarios e a
reducdo das desigualdades sociais.

CAPITULOII
DOS BENEFICIARIOS

Art. 3° Poderio participar do programa as pessoas:

I — inscritas no Cadastro Unico para Programas Sociais do
Governo Federal — CadUnico;

II — que comprovem situagdo de desemprego ou subemprego;
III — que sejam chefes de familia monoparental de baixa renda;
IV — egressas do sistema penal, acolhidas em abrigos publicos
ou em situacdo de vulnerabilidade comprovada por avaliacao
técnica da Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

V — que comprovem a residéncia no Municipio de
Chopinzinho.

CAPITULO III )
DA GESTAO E IMPLEMENTACAO

Art. 4° A coordenagdo do programa caberd a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, podendo atuar em parceria
com as demais secretarias municipais, além de entidades
externas.

Art. 5° As agdes de capacitacdo deverdo ser precedidas de:

I — diagnostico de perfil social e vocacional dos participantes;
II — plano de curso ou cronograma formativo com carga horaria
minima, quando for o caso;

III — certificagdo final e encaminhamento ao mercado de
trabalho, sempre que possivel.

Art. 6° Cada acdo a ser implantada devera ser precedida de
plano de aplicag@o, onde deverdo ser contemplados os custos
financeiros e as metas a serem atingidas.
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Municipio de Chopinzinho

Art. 7°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a, no
ambito do Programa "MAOS A OBRA", abrir vagas e definir,
por meio de decreto, a quantidade e os postos de trabalho em
carater temporario, bem como as atividades a serem
desempenhadas pelos beneficiarios contratados.

Paragrafo inico. A contratacdo temporaria de que trata o
caput deste artigo terd como objetivo proporcionar experiéncia
pratica e complementar a qualificagdo profissional oferecida
pelo programa, ndo gerando vinculo empregaticio permanente
com a administragdo publica.

CAPITULO IV

DOS RECURSOS

Art. 8° O programa podera ser financiado com recursos:

I — do orcamento proprio do Municipio;

II — de transferéncias voluntarias da Unido e do Estado;

III — de convénios com o Sistema S, SEBRAE, SENAI,
SENAC, SENAR e demais entidades;

IV — de emendas parlamentares;

V — de fundos especiais, inclusive o Fundo Municipal de
Assisténcia Social;

VI — de parcerias com entidades privadas.

CAPITULO V B A

DA REGULAMENTACAO E VIGENCIA

Art. 9° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no
que couber, no prazo de até 90 (noventa) dias, inclusive quanto
aos critérios técnicos e operacionais.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 02 de outubro DE
2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito

Publicado por:
Thaise Viola
Cédigo Identificador:06D1F29B

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 03/10/2025. Edigao 3377

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o c6digo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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